d’intérêts est une mesure de l’incidence des fluctuations possibles des taux d’intérêt sur les produits nets d’intérêts avant impôt sur 12 mois
prévus d’un portefeuille d’actifs, de passifs et de positions hors bilan de la banque, compte tenu de variations des taux d’intérêt parallèles
déterminées, avec des taux d’intérêt limités à un niveau plancher de zéro. La sensibilité de la valeur économique des capitaux propres est une
mesure de l’incidence des fluctuations possibles des taux d’intérêt sur la valeur de marché d’un portefeuille d’actifs, de passifs et de positions
hors bilan de la banque, compte tenu de variations des taux d’intérêt parallèles déterminées, avec des taux d’intérêt limités à un niveau
plancher de zéro.

Le tableau ci-après présente l’incidence avant impôt potentielle d’une hausse ou d’une baisse immédiate et soutenue de 100 points de
base des taux d’intérêt sur les produits nets d’intérêts et la valeur économique des capitaux propres prévus sur 12 mois pour notre bilan
structurel, en présumant que la direction n’a réalisé aucune opération de couverture ultérieure et que la composition des activités et les marges
sur les produits sont demeurées inchangées.

Sensibilité au risque de taux d’intérêt structurel – mesures

En millions de dollars (avant impôt), aux 31 octobre 2023 2022

$ CA1 $ US Total $ CA1 $ US Total

Hausse de 100 points de base des taux d’intérêt

Augmentation (diminution) des produits nets d’intérêts 303 $ 91 $ 394 $ 278 $ (7)$ 271 $

Augmentation (diminution) de la valeur économique des capitaux propres (588) (295) (883) (679) (336) (1 015)

Baisse de 100 points de base des taux d’intérêt

Augmentation (diminution) des produits nets d’intérêts (327) (88) (415) (301) 4 (297)

Augmentation (diminution) de la valeur économique des capitaux propres 507 319 826 604 350 954

1) Comprend l’exposition au dollar canadien et à d’autres devises.

RAPPORT ANNUEL CIBC 2023 75

Rapport de gestion

Risque de change

Le risque de change structurel s’entend essentiellement du : a) risque inhérent à nos investissements nets dans des établissements à l’étranger

découlant des écarts de taux de change, et b) de l’actif pondéré en fonction du risque libellé en monnaies étrangères et des déductions des

fonds propres libellées en monnaies étrangères. Ce risque, principalement en dollars américains, est géré au moyen de dérivés de couverture

et du financement des investissements dans une monnaie analogue. Nous gérons activement cette position afin de nous assurer que l’incidence